3

Дело №5-38-236/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.06.2019 года                                            г. Евпатория проспект Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым  о привлечении к административной ответственности
Юридическое лицо – общество с ограниченной ответственностью «МИР ОДИН» ***
по ст. 19.7 Кодекса РФ об АП,
УСТАНОВИЛ:
ООО «МИР ОДИН», расположенное по адресу: ***, допустило нарушение п. 4,5,6 ст. 11 Федерального закона  №294-ФЗ от 26.12.2008г. «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении контроля (надзора) и муниципального контроля», в части не  представления в срок до *** в Службу по экологическому и технологическому надзору Республики Крым  документы необходимые  для проведения документарной проверки на предмет соблюдения требований законодательства в области государственного энергетического надзора по мотивированному запросу № *** от **
Временем совершения правонарушения является ** Местом совершения правонарушения является ООО «МИР ОДИН», расположенное по адресу: ***
В суд законный представитель юридического лица/представитель не явился, извещался надлежащим образом, о причинах неявки мирового судью не уведомил, с ходатайством об отложении судебного разбирательства не обращался.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Согласно материалов дела, о месте и времени судебного заседания, назначенного на 24.06.2019 года законный представитель юридического лица извещался посредством телефонограммы.
Таким образом, судом были предприняты все необходимые меры для извещения законного представителя лица в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении о рассмотрении дела. Ходатайств об отложении судебного разбирательства на судебный участок не поступало, ввиду чего суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица (законного представителя), в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ООО «МИР ОДИН»  состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, т.е. непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
   Вина ООО «МИР ОДИН» в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении от ** выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц,  приказом о проведении внеплановой, документарной проверки юридического лица от ** №** мотивированным представлением о назначении внеплановой проверки №** от **, мотивированным запросом за исх. № *** от **,  о необходимости представления в Орган документов, в течении 10 дней со дня получения запроса, почтовым уведомлением о получении ООО «МИР ОДИН» запроса **, обращением ** в службу по экологическому и технологическому надзору РК от **, актом о невозможности проведения проверки № ** от **
Отношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля и защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля урегулированы положениями Федерального закона  №294-ФЗ от 26.12.2008г. «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении контроля (надзора) и муниципального контроля».
 Частями 4, 5, 6 ст. 11 Федерального закона  №294-ФЗ от 26.12.2008г. установлено, что  в случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в распоряжении органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля направляют в адрес юридического лица, адрес индивидуального предпринимателя мотивированный запрос с требованием представить иные необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы.
 В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
 Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.
  Как установлено, в ходе рассмотрения дела, мотивированный запрос службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым о необходимости представления  документов был получен законным представителем юридического лица ** однако запрос исполнен не был, документы не представлены в срок.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях ООО «МИР ОДИН» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
    При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, имущественное и  финансовое положение юридического лица и считает необходимым назначить наказание предусмотренное санкцией ст. 19.7 КоАП РФ в виде предупреждения.
Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 2.9 КоАП РФ мировой судья не усматривает.
Руководствуясь ст. ст.  19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «МИР ОДИН» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.